
TABELLA TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE 
ART.1 COMMA 819 LETT.A) LEGGE 160 DEL 27.12.2019 

Occupazione anche abusiva delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico. 
Tariffa standard di riferimento per occupazioni per l'intero anno solare €40,00 per metro quadro. 

Tariffa standard giornaliera per occupazione per un periodo inferiore all'anno solare € 0,70 per metro quadro 

OCCUPAZIONI PERMANENTI ( A ) 1° Categ. 2° Categ. 3° Categ. 

TIPOLOGIA Tariffa Base 
Riduzione o 

aumento % su 
tariffa base 

Centro 
Z. Limitrofa 

-35% 

Z. Periferica e 
Frazioni 

-50% 

Occupazione ordinaria del suolo comunale  €       40,00  -12,5%  €   35,00   €    22,75   €    17,50  

Occupazione ordinaria di spazi soprastanti al suolo pubblico  €       40,00  -55,0%  €   18,00   €    11,70   €      9,00  

Occupazione ordinaria di spazi sottostanti al suolo pubblico  €       40,00  -72,5%  €   11,00   €      7,15   €      5,50  

Occupazione ordinaria di spazi sottostanti al suolo pubblico con serbatoi con capacità 
non superiore a 3000 litri; per i serbatoi di maggiore capacità, la tariffa è aumentata di 
un quarto per ogni mille litri o frazione di mille litri 

 €       40,00  -75,0%  €   10,00   €      6,50   €      5,00  

Occupazione con tende fisse o retraibili sporgenti direttamente sul suolo pubblico  €       40,00  -72,5%  €   11,00   €      7,15   €      5,50  

Passi carrabili costruiti da privati e soggetti a tassa per la superficie occupata  €       40,00  -52,5%  €   19,00   €    12,35   €      9,50  

Passi carrabili costruiti dal Comune con superficie fino a mq 9  €       40,00  -52,5%  €   19,00   €    12,35   €      9,50  

Passi carrabili costruiti dal Comune per la superficie eccedente i mq 9  €       40,00  -85,0%  €     6,00   €      3,90   €      3,00  

Divieto di sosta indiscriminata imposto dal Comune a richiesta dei proprietari di accessi 
carrabili o pedonali 

 €       40,00  -85,0%  €     6,00   €      3,90   €      3,00  

Passi costruiti dal Comune che risultano inutilizzabili o inutilizzati dal proprietario  €       40,00  -85,0%  €     6,00   €      3,90   €      3,00  

Passi di accesso ad impianti di distribuzione carburanti  €       40,00  -52,5%  €   19,00   €    12,35   €      9,50  

Per l'impianto e l'esercizio di distributori di carburanti e la conseguente occupazione del 
suolo 

 €       40,00  0,0%  €   40,00   €    26,00   €    20,00  

Apparecchi per la distribuzione dei tabacchi  €       40,00  0,0%  €   40,00   €    26,00   €    20,00  

Per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture per la fornitura di servizi 
di pubblica utilità, il canone è dovuto sulla base delle utenze complessive moltiplicata per la seguente  
tariffa forfetaria. In ogni caso l'ammontare del canone dovuto a ciascun ente non può essere  inferiore  
ad  € 800,00 

 €         1,00  0,0%  €     1,00    

 



 

OCCUPAZIONI TEMPORANEE 1° Categ. 2° Categ. 3° Categ. 

TIPOLOGIA Tariffa Base 
Riduzione o 

aumento % su 
tariffa base 

Centro 
Z. Limitrofa 

-15% 

Z. Periferica 
e Frazioni 

-30% 

Occupazione Temporanea del suolo comunale  €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Occupazione Temporanea di spazi soprastanti al suolo pubblico  €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Occupazione Temporanea di spazi sottostanti al suolo pubblico  €         0,70  -75,0%  €   0,18   €   0,15   €   0,13  

Occupazione con tende fisse o retraibili sporgenti direttamente sul suolo pubblico   €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Per le occupazioni effettuate in occasione di fiere e festeggiamenti, con esclusione 
di quelle realizzate con installazione, giochi e divertimento dello spettacolo 
viaggiante 

 €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Occupazioni realizzate da Pubbl. Esercizi, Venditori Ambulanti Prod. Agricoli  €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Occupazioni con installazione di attrazioni giochi e spettacoli  €         0,70  -15,0%  €   0,60   €   0,51   €   0,42  

Occupazione temporanea del sottosuolo e del soprassuolo stradale con condutture, 
cavi, impianti in genere e altri manufatti destinati all'esercizio e alla manutenzione 
delle reti di erogazione di pubblici servizi, nonché seggiovie e funivie 

 €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Per le occupazioni temporanee di suolo e spazi soprastanti e sottostanti il suolo 
effettuate con cantieri di lavoro, ai fini della posa a dimora ovvero della 
manutenzione di condutture 

 €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Le occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate del 
comune  

 €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Le tariffe per le occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia   €         0,70  0,0%  €   0,70   €   0,60   €   0,49  

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali o sportive   €         0,70  -50,0%  €   0,35   €   0,30   €   0,25  

  



 

TABELLA TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 
ART.1 COMMA 819 LETTERA B) LEGGE 160 DEL 27.12.2019 

Diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio od al patrimonio indisponibile degli 

enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperti al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti a uso 

pubblico o a uso privato. 
Tariffa standard di riferimento per occupazioni per l'intero anno solare €40,00 per metro quadro. 

Tariffa standard giornaliera per occupazione per un periodo inferiore all'anno solare €0,70 per metro quadro 

TIPOLOGIA Fino ad 1 mese Fino a 2 mesi Fino a 3 mesi Anno 

Pubblicità effettuata mediante 
insegne, cartelli, locandine, 
targhe stendardi o qualsiasi 
altro mezzo non previsto nelle 
successive fattispecie 

Ordinaria: superfici fino a mq 1 € 1,60 € 3,20 € 4,80  €     16,00  

Ordinaria: superfici compresa tra  mq 1,01 e 5,50 € 2,20 € 4,00 € 6,00  €     20,00  

Ordinaria: superfici compresa tra  5,51 e 8,50 € 2,40 € 4,80 € 7,20  €     24,00  

Ordinaria: superfici superiori a mq. 8,50 € 3,60 € 7,20 € 10,80  €     36,00  

Luminosa superfici fino a mq 1 € 3,20 € 6,40 € 9,60  €     32,00  

Luminosa superfici compresa tra  mq 1,01 e 5,50 € 4,00 € 8,00 € 12,00  €     40,00  

Luminosa superfici compresa tra  5,51 e 8,50 € 4,50 € 9,00 € 13,50  €     40,00  

Luminosa superfici superiori a mq. 8,50 € 5,33 €10,67 € 16,00  €     40,00  

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI IN GENERALE  

OPACA % tariffa base ANNUALE 

Interna/esterna mq 1 40,0% € 16,00 

Interna/esterna da mq 1,5 a mq 5,5 50,0% € 20,00 

Esterna da mq 5,5 a mq 8,5 70,0% € 28,00 

Esterna superiore a mq 8,5 90,0% € 36,00 



LUMINOSA 

Interna/esterna mq 1   € 32,00 

Interna/esterna da mq 1,5 a mq 5,5  € 40,00 

Esterna da mq 5,5 a mq 8,5  € 40,00 

Esterna superiore a mq 8,5   € 40,00 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI DI PROPRIETA’ DELL’IMPRESA  

 ANNUALE 

Autoveicoli Sup. 3000 kg € 40,000 

Autoveicoli Inferiori a 3000 kg € 40,000 

Veicoli con rimorchio Sup. 3000 kg € 40,000 

Veicoli con rimorchio inferiore a  3000 kg € 40,000 

Motoveicoli e altri non ricompresi nella precedente categoria € 40,000 

 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI    

A) PER CONTO TERZI (per mq 
di superficie)   

 1 mese o frazione  2 mesi o frazioni  3 mesi o frazioni   ANNUALE  

Fino a mq1 € 5,00 € 10,00 € 15,00  €     40,00  

da mq 1,5 a mq 5,5 € 5,00 € 10,00 € 15,00  €     40,00  

da mq 5,5 a mq 8,5 € 5,00 € 10,00 € 15,00  €     40,00  

superiore a mq 8,5 € 5,00 € 10,00 € 15,00  €     40,00  

B) PER CONTO PROPRIO (per 
mq di superficie) 

 1 mese o frazione  2 mesi o frazioni  3 mesi o frazioni   ANNUALE  

Fino a mq1 € 3,20 € 6,40 € 9,60  €     32,00  

da mq 1,5 a mq 5,5 € 4,00 € 8,00 € 12,00  €     40,00  

da mq 5,5 a mq 8,5 € 4,50 € 9,00 € 13,50  €     40,00  

superiore a mq 8,5 € 5,33 € 10,67 € 16,00  €     40,00  

 

 



PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PROIEZIONI (diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche)  

  a giorno 

PERIODI FINO A 30 GG € 0,70 

PERIODI OLTRE 30 GG € 0,70 

 

PUBBLICITA’ VARIA      

A)     CON STRISCIONI  fino a 15gg fino a 30 fino a 45 fino a 60gg 

Fino a mq1 13,46 26,86 40,28 53,71 

da mq 1,5 a mq 5,5 € 16,780 € 33,570 € 50,350 € 67,140 

da mq 5,5 a mq 8,5 € 25,180 € 50,350 € 75,530 € 100,710 

superiore a mq 8,5 € 33,570 € 67,140 € 100,710 € 134,280 

 

B)      CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATI  A giorno 

AEROMOBILI 30,00 

PALLONI FRENATI 30,00 

C)      MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE, PERSONE 
CIRCOLANTI CON CARRELLO O ALTRI MEZZI 
 

per ciascuna persona /a giorno o frazione 
€2,58 

  

D)     SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI Per ciascun punto fisso e per ciascun giorno o fraz. 

 €.7,75 

 

 

  



 

 
TARIFFE CANONE SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI  

Per commissioni superiori a 49 fogli 

 

TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI 70 cm x 100 cm o FRAZIONI FINO AD 1 m2 

Fino a giorni  Tariffa A giorno  

10    €   1,1500   €     0,115  

15   €   1,7250  €     0,115  

20  €   2,300   €     0,115  

25  €   2,8750  €     0,115  

30  €   3,4500   €     0,115  

TARIFFE AFFISSIONI PER FOGLI MULTIPLI DI 70 cm x 100 cm MAGGIORI DI 1 m2 

Fino  a giorni Tariffa  

10    €   1,4500  €    0,145 

15   €   2,1750  €    0,145 

20  €   2,9000  €    0,145 

25  €   6,625  €    0,145 

30  €  4,3500  €    0,145 

Manifesti n. Fogli corrispondenti  

70 cm X 100 cm 1  

100 cm X 140 cm 2  

140 cm X 200 cm 4  

6 m x3 24  

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli la tariffa è maggiorata del 50% e comunque non oltre la tariffa standard  

 

Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli la tariffa è maggiorata del 50% e comunque non oltre la tariffa standard 

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli la tariffa è maggiorata del 100% e comunque non oltre la tariffa standard  

 

Nel periodo dal 15/06 al 15/09 sarà applicata una maggiorazione del 50% delle tariffe per aumento stagionale e comunque non oltre la tariffa standard 

DIRITTI DI URGENZA  €   26,00  

 


